Imò sufficit comparatio procuratoris, ut omnis defectus suppleatur, & purgetur; Noguerol alleg. 36. n. 18., Posth. de Manutent. observ. 107. num. 14., Sperell. dec. 48. n. 38., August. Barbos. in Clem. Causam, de Eleçt. sub n. 3., Peg. For. d. cap. 2. n. 46., & tom. 13. d. tit. 1. ad rubr. n. 144. Nisi talis procurator compareat cum mandato ad excipiendo de nullitate citationis; quia tunc citatio non suppletur, sicut practicari in Cathaloniæ Senatu testatur Cancer. p. 3. Var. cap. 16. n. 114., & tenet judicatum Peg. For. d. cap. 2. n. 74.

Sed contrarium, scilicet, quod suppleatur defectus citationis per comparitionem procuratoris, etiam si mandatum concessum sit tantummodo ad excipiendo de nullitate ipsius citationis, tenent Lancellot. de Attentat. p. 2. d. cap. 4. in pr. fact. n. 17., Gutierrez. lib. 1. Practic. q. 133. num. 12., Posth. de Manutent. observ. 84. n. 47., Fontanel. de Paet. nuptial. tom. 1. claus. 3. glos. 3. num. 58., Peg. tom. 13. ad Ord. lib. 3. tit. 1. ad rubr. n. 145.

(a) Concordat cum hac Lege alia Ord. lib. 3. tit. 78. §. fin. Et limita dispositionem hujus Ordinationis in actibus, qui veniunt ab Insulis, seu aliis partibus transmarinis, ut notavimus supra in verb. Actos nunca poderão haver os Superiores por appellaçao, em os instrumentos de quae se quer feitos que sejaõ.

Et nota, quod si pars gravamen interponat, & Juices superiores dicant non esse casum gravaminis, sed appellationis, debet pars intra decem dies, postquam sciverit ita judicatum fuisse, interponere appellationem, coram Judice inferiori; de quo vide Leit. de Jur. Lusit. tract. 1. de Gravaminib. q. 6. n. 64. Et potest etiam interponere appellationem in Aula superiori, & postea illam ratificare in Judicio inferiori, ut ex stylo memorat Senator Themudo in sequenti Nota, ibi: *Nota, que vindo hum agravo á Relação, se não tomaõ delle conhecimento, por ser caso de appellaçao, na mesma audiencia da causa pôde a parte appellar, e ir depois ratificar a appellaçao no Juizo, a que perecer. He estilo.*

Quid autem si pars appellationem interponat, & Superiores videant esse casum gravaminis, an possint cognoscere de tali gravamine per ipsamet acta? vide Leit. de Jur. Lusit. d. q. 6. ex n. 59. Et vide etiam ad materiam sequentem Notam Senatoris Themudo: *Appellou-se do Juiz para o Ouvidor, e devendo elle pronunciar por Bem julgado he; pronunciou: Não he aggravated o Aggravante; foi á Relação, e annulláraõ a sentença do Ouvidor por esta razão, e mandáraõ preparar os autos, para se conhecer por appellaçao.*

(b) Sententia, quæ est nulla, numquam transit in

rem judicatam, nec meretur nomen sententiae, ut declarat hæc Ordinatio, & est communissimum de Jure; Cald. lib. 2. Recept. sentent. q. 37. n. 1., Salgad. de Reg. protect. p. 3. cap. 9. n. 9., Gonzal. ad Text. in cap. 1. de Sentent. & re judic. n. 10., Altimar de Nullitat. sent. rubr. 7. q. 2. n. 32., August. Barbos. ad Text. in cap. Ex tuarum. 8. n. 3. de Purgat. Canonic., Cancer. p. 2. Var. cap. 15. n. 58., Portug. de Donat. p. 3. cap. 30. n. 49., Moraes de Execut. lib. 6. cap. 6. n. 6., & cap. 9. n. 16., Peg. For. cap. 2. n. 59., & alii congettati ab eruditissimo, ac Sapientiss. D. França in Annotat. ad Mend. à Castr. p. 1. lib. 3. cap. 21. ad §. 8. n. 302. & seqq. Et ideo contra illam potest quocumque tempore opponi querela nullitatis, ut declarat hæc Ordinatio; quod Doctores intelligunt usque ad triginta annos; Afflict. dec. 178. n. 5., Cyriac. controv. 131. n. 78. lib. 1., Antonel. de Tempor. legal. lib. 2. cap. 94., Cancer. lib. 2. Var. cap. 2. n. 291. & seqq., August. Barbos. ad Text. in cap. 1. n. 11. de Sentent. & re judic., Altimar de Nullitat. sent. rubr. 8. q. 3. n. 1. & 2., Sylv. in Commentar. ad hanc Ordinat. n. 2.

Sed fortiter videtur obstare Ord. lib. 3. tit. 87. in princip. & §. 1., ubi disponitur, quod exceptiones nullitatis adversus sententiam non possunt opponi post transactum terminum sex dierum. Respondetur tamen, quod illa Ordinatio debet intelligi in casu, quo nullitas opponitur per viam exceptionis, quia tunc non admittitur, nisi intra spatum sex dierum; at verò quando nullitas opponitur per viam actionis, potest hoc fieri usque ad triginta annos; & ita conciliant Doctores has Ordinationes, ut videre est apud Gam. dec. 68. n. 2., & dec. 3. 40. n. 1. & 2., Thom. Vaz alleg. 24. n. 10., Mend. à Castr. p. 2. lib. 3. cap. 21. n. 121., Moraes de Execut. lib. 6. cap. 9. n. 6., Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 35. §. 8. glos. 18. cap. 1. n. 50. pag. 20., Sylv. in Commentar. ad hanc Ord. n. 11.

(c) Postquam Ordinatio statuit, sententiam nullam numquam transire in rem judicatam, nunc enumerat aliquos casus, in quibus sententia dicitur nulla ipso jure; & primus est in sententia prolata absque partis citatione, quæ est ipso jure nulla, ut etiam de jure comprobant Valasc. conf. 81. n. 2., Portug. de Donat. lib. 1. p. 2. cap. 18. n. 108., Altimar de Nullitat. sent. rubr. 4. q. 2. n. 11., Peg. tom. 13. ad Ord. lib. 3. tit. 1. ad rubr. n. 15., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 3. cap. 9. n. 3., Sylv. in Commentar. ad hanc Ordinationem. n. 24., Sabel. in Sum. §. Sententia. n. 28.

Quod ampliatur primò, etiamsi sententia lata sit per Principem supremum, ut ex pluribus probat Altimar de Nullit. sent. rubr. 12. q. 1. n. 55., Sylv. in Commentar. ad hanc §. n. 25., & iam diximus supra verb. *Nullo he o processo, que se fizer sem citaçao de parte, ou com falso procurador, &c.*, quia prima citatio, de qua hic loquitur, est de jure naturali, dum respicit defensionem, cuius defectus Princeps supplerere non potest; & ideo etiam in sententia Principis est necessaria citatio, ut multis iuribus latè comprobat Altimar de Nullit. sent. rubr. 5. q. 50. ex n. 50. cum seqq., Guerreir. de Divis. lib. 3. d. cap. 9. n. 5. Ampliatur 2. etiamsi sententia sit lata in favorem ejus, qui non fuit citatus; Valasc. conf. 81. n. 2., Altimar de Nullit. sent. rubr. 4. q. 2. n. 13., Peg. tom. 13. ad Ord. lib. 3. tit. 1. ad rubr. n. 19.

(d) Secundus casus est in sententia prolata contra aliam sententiam, quæ transitum fecit in rem judicatam; quia est ipso jure nulla, ut declarat hæc Ordinatio, & de Jure probatur ex Text. in L. 1. Cod. Quando provocare non est neceſſe. L. Post sententiam. Cod. de Sement. & interlocut. omn. Judic. Cap. Inter Monasterium. de Re judicat., Gonzal. ad Text. in cap. 1. de Sentent. & re judicat. num. 10., Scacc. de Appellat. q. 11. à n. 194., Salgad. de Reg. protect. p. 1. cap. 8. n. 3., & p. 3. cap. 17. n. 28., Valenzuel. conf. 72.

Nulla he a sentença dada por peita , ou pre-  
ço , que o Juiz houve , *liv. 3. tit. 75. in  
princip.* (a)

Nulla he a sentença dada por falsa prova ,  
*ibid.* (b)

Nulla he a sentença dada sobre caso , em que  
eraõ muitos os Juizes delegados , e alguns  
a deraõ sem os outros , *ibid.* (c)

Nulla he a sentença dada por Juiz incompe-  
tente em parte , ou em todo , *ibid.* (d)

Nulla

*n. 49., Parexa de Instrum. edit. tom. 1. tit. 2. resol. 6. specie 4.  
n. 317., Cancer. p. 3. Var. cap. 17. à n. 1., Sylv. in Commen-  
tar. ad hanc Ordinat. n. 31.*

Quod tamen intellige , nisi reus adeo negligens fu-  
erit , ut non opponat exceptionem rei judicatae , &  
aliam sententiam ex novo processu ferri patiatur ; Surd.  
*conf. 160. n. 51., & dec. 185. n. 20., Cancer. p. 3. Var. d.  
cap. 17. n. 23. & 27., Scacc. de Appellat. q. 11. n. 196., Cy-  
riac. controv. 416. n. 42.* Sed de hoc vide plures declara-  
tiones apud Altimar de Nullit. *sentent. rubr. 13. q. 29. ex n. 56.,*  
quas etiam recenset Sylv. in Commentar. ad hanc Ord. ex n. 31.

(a) Tertius casus est in sententia lata à Judice pre-  
tio corrupto , quæ dicitur ipso jure nulla , ut declarat  
hæc Ordinatio , cum qua concordat Ord. lib. 5. n. 71. §. 5.,  
& de Jure probatur ex Text. in L. Venales sententias. 7. Cod.  
*Quando provoc. non est neceſſ., Vasques Illuſtr. controverſ.  
p. 2. cap. 37. n. 4., Vantius de Nullit. tit. de Nullit. ex de-  
fect. proces. num. 136., Bajard. ad Clar. q. 73. n. 20., Me-  
noch. de Arbitr. lib. 2. cap. 343. n. 6., Farinac. in Prax. cri-  
min. q. 111. n. 197. cum ſeqq., Mend. à Caſtr. p. 2. lib. 5. cap. 1.  
n. 99., Altimar de Nullit. *sentent. rubr. 13. q. 28. ex num. 1.*  
præcipue n. 6. Quod amplia etiam sententia sit æqua  
& justa , quia adhuc erit nulla , si fuerit pretio impe-  
trata ; Brunem. ad Text. in L. Venales sententias. 7. num. 4.  
*Cod. Quando provoc. non est neceſſ., Bajard. ad Clar. d. q. 73.  
num. 20., Farinac. in Prax. crimin. d. queſt. 111. sub  
num. 197.**

Limita tamen primò , si sententia fuerit lata à plu-  
ribus Judicibus , & unus tantum modo fuerit pecunia  
corruptus , ignorantibus aliis corruptionem ; quia tunc  
non erit sententia nulla ipso jure , quamvis per oppo-  
ſitionem partis veniat reſcindenda ; Menoch. d. cap. 343.  
n. 8., Vant. de Nullit. d. tit. de Nullit. ex defect. proces. n. 138.  
verſic. *Premissa etiam intellige., Farinac. d. q. 111. num 200.,*  
Mend. à Caſtr. p. 2. lib. 5. cap. 1. n. 99. in fin. Et plures alias  
declarations , vide apud eundem Farinac. ex num. 201.,  
qui latiflīmē materiam agit.

(b) Quartus casus est in sententia lata ex falsis pro-  
bationibus , quæ est ipso jure nulla , & nunquam tran-  
ſit in judicatum , ut disponitur in hac Ordinatione , &  
ita tenet Valasc. *conf. 51. n. 12. in fin., Phæb. p. 2. dec. 182.  
n. 8., Thom. Vaz alleg. 60. n. 9., Oliv. de For. Eccles. p. 2.  
q. 25. n. 60., Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 58. §. 2. gl. 4. n. 7.,*  
concordat Ord. lib. 3. tit. 87. §. 1. Nam licet de Jure com-  
muni sententia lata per falsos testes , vel instrumenta  
regulariter dicatur valida , & ſolū ope reſtitutionis ve-  
niat reſcindenda ( de quo videndi fuit Cald. in L. Si cura-  
torem. verb. Læſis. ex n. 164. Cod. de In integr. refit., Escobar  
de Prit. p. 2. q. 4. art. 4. §. 1. n. 89., Altimar de Nullit. *sent.  
rubr. 13. q. 6. ex n. 14., Oliv. de For. Eccles. d. q. 25. ex n. 60.,*  
August. Barbos. ad Text. in cap. Venerabilis. 6. n. 6. de Ex-  
ception. , Petr. Barbos. in L. Si Pretor. 75. §. Marcellus. à n. 13.  
ff. de Judic.) attamen noſtra Ordinatio in hoc loco talem  
sententiam nullam effe ipso jure decrevit.

Adverte tamen , quod in terminis noſtræ Ordina-  
tionis ad reſcindendam sententiam latam ex falsis pro-  
bationibus , non ſufficit allegare ſubornationem testium ,  
ſed quod inſimul testes falſum depoſuerint ; Ord. lib. 3.  
tit. 58. §. 2., Valasc. *conf. 51. n. 13. & 14.*

(c) Quintus casus est , quando cauſa committitur  
pluribus Judicibus delegatis , & aliqui eorum tulerunt  
ſententiam fine aliis ; quia tunc erit ſententia ipſo jure  
nulla , ut probatur ex hac Ordinatione , & ex Text. in  
cap. Cauſa matrimonii. , & cap. Prudentia. §. 1. de Offic. & po-  
tent. Judic. deleg., Menoch. de Preſumpt. lib. 2. preſumpt. 18.  
n. 34. & 38., Molin. de Juſt. & Jur. tom. 5. tract. 5. diſp. 24.  
n. 1., Caſtilh. lib. 5. Controvers. cap. 120. n. 6., Fragos. de  
Regim. Reip. p. 2. lib. 4. diſp. 11. n. 75., Themud. dec. 193.

*n. 10., Caſtr. in Portugal. convit. p. 5. cap. 6. ſect. 2., Valasc.  
de Juſt. acclamat. p. 3. §. 3., & in Perfida Aleman. lib. 2. tit. 5.  
artic. 1. pag. 333., Galeot. lib. 2. controv. 58., Altimar de  
Nullit. *sent. rubr. 9. q. 50. n. 3. & per tot., explicat Sylva in  
Comment. ad hanc Ord. à n. 55.**